
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041300061

61

Nº 68, terça-feira, 13 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 151889

Nº Processo: 23328250516202149. Objeto: A Contratação De Empresa Especializada Em
Serviços Terceirizados De Mão De Obra Para Contratação De Motorista, Auxiliar De Campo,
Cozinheiro E Ajudante De Cozinha Para O If Baiano - Campus Lapa. Total de Itens Licitados:
5. Edital: 13/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 349 - Km 14
- Zona Rural - Caixa Postal 34 - Cep: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa -, - Bom Jesus da
Lapa/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/151889-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 13/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIASGnet - 12/04/2021) 151889-26404-2021NE800001

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2021 - UASG 158277 - IFBAIANO SANTA INES

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23332.000594/2016-78.
Pregão. Nº 22/2016. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA INES. Contratado:
08.766.411/0001-02 - ATITUDE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto: Ajuste salarial,
considerando o pedido formulado pela contratada e tendo como base o termo aditivo a
convenção coletiva de trabalho seac/sindlimp, registrado no mte em 01/02/2021 sob o nº
ba000081/2021, e a prorrogação do contrato 01/2017 por mais 12 (doze) meses, passando
a fluir de 01/05/2021 a 30/04/2022.. Vigência: 01/05/2021 a 30/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.495.601,16. Data de Assinatura: 05/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158277 - IFBAIANO SANTA INES

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23332.252088/2020-49.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SANTA IN ES .
Contratado: 08.793.876/0001-44 - CLAND CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA -. Objeto:
Inclusão de clausula contratual e acréscimo de valor. Vigência: 04/01/2021 a 04/09/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.083.868,51. Data de Assinatura: 12/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2019. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Uruçuca e INGRID BOMFIM CERQUEIRA.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO:12/02/2021.
TÉRMINO:11/08/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
INGRID BOMFIM CERQUEIRA, pela parte Contratada.

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 78/2017. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Guanambi e VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO
SILVA. Prorrogação de Contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais conforme Decisão Judicial nº 1006787-63.2019.4.01.3309. INÍCIO:20/03/2021.
TÉRMINO:19/03/2022. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
VALDENICE PEREIRA NASCIMENTO SILVA, pela parte Contratada.

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 06/2021. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Santa Inês e ANGELA ANDRADE CALHAU. Extrato de Contrato de
Professor Substituto. INÍCIO: 07/04/2021. TÉRMINO: 06/04/2021. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ
ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e ANGELA ANDRADE CALHAU, pela parte
Contratada.

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 03/2021. PARTES: Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca e ANA VITÓRIA VIERA QUINTO. Extrato de Contrato de
Professor Substituto. INÍCIO: 25/02/2021. TÉRMINO:24/02/2022. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ
ARAÚJO PASSOS DUARTE, pelo IF Baiano e ANA VITÓRIA VIERA QUINTO, pela parte
Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 14/2020, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e PALLOMA DE
SOUZA FRANCO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 14/2020, por mais
6 (seis) meses, a contar de 16/04/2021. DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO, Reitora
substituta; PALLOMA DE SOUZA FRANCO, CONTRATADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de
Sinais, com nível superior, por prazo determinado, nº 06/2020, que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e JÉSSICA LAÍS
NOVAIS MACHADO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº 06/2020, por
mais 6 (seis) meses, a contar de 13/04/2021. DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO, Reitora
substituta; JÉSSICA LAÍS NOVAIS MACHADO, CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS VIDEIRA

EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 158379

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Videira, torna público que foi aplicada à empresa Yoshimitsu Ogawa - EIRELI, inscrita no
CNPJ: 12.926.152/0001-07, a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar
com a União por um período de 1 (um) ano. Lei nº 10.520/2002, art. 7º, por inexecução
parcial do objeto, descumprindo, assim, as obrigações que lhe vinculam o Edital PE SRP nº
03/2018 - Número do processo 23352.000946/2018-19. UASG 158379 e processo de
penalização: 23352.000919/2019-27.

JAQUIEL SALVI FERNANDES
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços, decorrente de remuneração, encargos sociais, insumos e tributos,
consoantes à convenção coletiva de trabalho 2021, registrada no ministério do trabalho e
emprego mte sob o número sc000152/2021, em 02/02/2021, tudo de acordo com o
contrato n° 06/2020 - ifc campus videira..

(COMPRASNET 4.0 - 12/04/2021).'

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 032/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: VINÍCIUS PERUZZI MICHELENA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 05/04/2021 a 30/09/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 469,63, totalizando R$ 3.600,48. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021;
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante e VINÍCIUS PERUZZI MICHELENA ,
pelo (a) Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 031/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: ANGELA DOS SANTOS; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 05/04/2021 a 30/09/2021; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 469,63, totalizando R$ 3.600,48. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2021; BARBARAH
CRISTINE LEIDOW SORGETZ, pelo Contratante ANGELA DOS SANTOS, pelo (a)
Contratado(a). BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ. Pró-Reitora de Desenvolvimento
Institucional Substituta.

EXTRATOS DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 035/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: THIAGO LUIZ BERLIM; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 15/04/2021 a 30/09/2021; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 20 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$2.236,32 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 223,63, totalizando R$ 2.459,95. DATA DA ASSINATURA: 09/04/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante THIAGO LUIZ BERLIM, pelo (a)
Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato 034/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: PEDRO ALEXANDRE VALENTIM NETO; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 15/04/2021 a 24/05/2021; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante PEDRO ALEXANDRE VALENTIM NET O,
pelo (a) Contratado(a).
DA SILVA. Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

EDITAL Nº 9/CAMSDP/IFC/2021, DE 02 DE MARÇO DE 2021

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: HO M O LO G A R
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 009 de 02/03/2021, publicado no Diário
Oficial da União de 04/03/2021, seção 3, pag. 54. Área : Pedagogia; Regime de Trabalho:
40 horas semanais; Processo: 23351.000585/2021-16; Nº de vagas: 01.

. Classificação Candidato(a) Nota Final

. 1 Andressa Wiebusch 8,98

. 2 Lidianne Laizi Radomski 8,62

. 3 Cláudia Aparecida dos Santos 8,13

. 4 Tatiene Germano Reis Nunes 7,74

. 5 Sheila Danielle Fernandes de Souza 7,26

. 6 Thiago Ferreira Abreu 6,06

. Desclassificado Angela Izaura Rocha -

. Desclassificado Cláudia Mara Malakowski Valcarenghi -

. Desclassificado Gregory Luis Rolim Rosa -

. Desclassificado Leonice Maria Wille Catto -

. Desclassificado Lucinéia Breda -

. Desclassificado Tânia Mara de Bastiani -

. Desclassificado Vanessa Jacqueline Kirsten -

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL Nº 6/CAMSDP/IFC/2021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve: HO M O LO G A R
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto
do Campus Camboriú, instituído pelo Edital nº 006 de 24/02/2021, publicado no Diário
Oficial da União de 01/03/2021, seção 3, pag. 59. Área : Letras - Inglês; Regime de
Trabalho: 40 horas semanais; Processo: 23350.002514/2020-87; Nº de vagas: 01.

. Classificação Candidato(a) Nota Final

. 1 Amanda Maria de Oliveira 91,45

. 2 José Bráulio da Silva Júnior 87,25

. 3 Anny Julie Gomes Neves Williams 79,13

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-13T01:35:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




